26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33485 Quarta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2017

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
A CONTAR DE: 01/11/2017
SERVIDOR: ANDERSON JOSÉ RODRIGUES PEREIRA
FUNÇÃO: MOTORISTA
SERVIDOR: LARISSA DA SILVA SOARES
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 240583

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 01781/2017-DGAF/GAB/SEMAS,
PUBLICADA NO DOE, Nº 33484 DE 24/10/2017.

ONDE SE LÊ: EDNA SUELY LOBATO CORUMBÉ
LEIA-SE: EDNA SUELY LOBATO CORUMBÁ
PORTARIA Nº 01642/2017-DGAF/GAB/SEMAS, PUBLICADA NO
DOE, Nº 33484 DE 24/10/2017.
ONDE SE LÊ: JOSÉ MAERIA E SOUZA NETO
LEIA-SE: JOSÉ MARIA E SOUZA NETO

Protocolo: 240597

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 004/2017
Contrato: 021/2015-SEMAS/PA

Justifi cativa: Reajuste do Contrato, considerando a publicação
do Termo de Homologação de Repactuação da Ata de Registro
de Preços 009/2013 em 16/05/2017, passando valor mensal
por posto de R$ 2.891,78 para R$ 3.107,72 a contar de 1°
de janeiro de 2017. O valor mensal do Contrato passa a ser
de R$ 186.463,20. O valor retroativo referente ao período de
01/01/2017 a 30/09/2017 será de R$ 9.199,04.
Assinatura: 20/10/2017
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116006360; Elemento
339037
Contratado: A. A. J. LOURENÇO & CIA LTDA - ME (CNPJ
05.619.593/0001-92)
Endereço: Tv. do Chaco, 1847, Casa B, bairro do Marco, CEP
67093-541, fone (91) 3347-6206, comercial@aajl.com.br,
Belém/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 240871
TERMO ADITIVO: 001/2017

Contrato: 052/2016-SEMAS/PA
Justifi cativa: Prorrogação de vigência
Assinatura: 17/10/2017
Vigência: 18/10/2017 a 17/10/2018
Orçamento: PTRES 278583; Fonte 0116006246; Elemento
339039
Contratado: SIQUEIRA LOCAÇÕES LTDA – EPP (CNPJ
17.477.617/0001-03)
Endereço: Av. Veridiano Cardoso, 896, bairro Cohab, fone (94)
3787.6970, topmaqlocacoes@outlook.com, Tucuruí/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 240868

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 027/2017-SEMAS
O Pregoeiro Ofi cial designado pela Portaria n° 1068/2017– GAB/
SEMAS, DE 29 DE JUNHO DE  2017, no uso das atribuições
que lhe são conferidas (art. 3º, IV da Lei 10.520/02) após
constatação do cumprimento das exigências legais relativas
ao processo licitatório, resolve ADJUDICAR o Pregão Eletrônico
nº 027/2017 – SEMAS, tipo menor preço por lote, cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO - EXCLUSIVO

ME/EPP, de acordo com as condições e especifi cações técnicas
constantes no Edital, à empresa abaixo relacionada:
CARLOS E MATNI DE SOUSA/ CNPJ: 15.289.781/0001-53
Grupo I- valor total: 9.801,80
Belém/Pa, 25 de outubro de  2017.
AZIEL MORAES DA LUZ
PREGOEIRO/CPL/SEMAS

Protocolo: 240647

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1826/2017-GAB/SEMAS DE 20 DE
OUTUBRO DE 2017

OBJETIVO: CONCEDER DIÁRIA, COMO COMPLEMENTAÇÃO,
REFERENTE À PORTARIA Nº 1728/2017-GAB/SEMAS DE
05/10/2017, PUBLICADO NO DOE N° 33475 DO DIA 09/10/2017.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PARAGOMINAS/PA E IPIXUNA DO PARÁ/PA
PERIODO: 05/10 A 06/10/2017 – (2,0) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5899280/2 - JERFESON ANDRADE CARVALHO - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 240833
PORTARIA Nº 1815/2017-GAB/SEMAS DE 20 DE

OUTUBRO DE 2017
OBJETIVO: VISTORIA EM EMPREENDIMENTO LOCALIZADO NO
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: ORIXIMINÁ/PA.
PERIODO: 16/10 A 17/10/2017 - (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5933241/1- LUCAS RAPHAEL MOURAO GONCALVES- (TECNICO
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 97571632/1- PRISCILA DA SILVA BATISTA- (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 240775
PORTARIA Nº 1825/2017-GAB/SEMAS DE 20 DE

OUTUBRO DE 2017
OBJETIVO: CONCEDER DIÁRIA, COMO COMPLEMENTAÇÃO,
REFERENTE À PORTARIA Nº 1678/2017-GAB/SEMAS DE
28/09/2017, PUBLICADO NO DOE N° 33483 DO DIA 20/10/2017.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SÃO FELIX DO XINGU/PA
PERIODO: 13/10 A 17/10/2017 – (5,0) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5787378/1 – ROBERTO DOUGLAS DE OLIVEIRA CORRÊA –
(POLICIAL MILITAR)
- 5196655/1 – LUIZ GONZAGA DO NASCIMENTO MONTEIRO –
(POLICIAL MILITAR)
- 5590078/1 – DYSSON PAZ NUNES - (POLICIAL MILITAR)
- 54194238/1 – DANIEL DOS SANTOS CARVALHO - (POLICIAL
MILITAR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 240737
PORTARIA Nº 1817/2017-GAB/SEMAS DE 20 DE

OUTUBRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO EM BALSA
APREENDIDA NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA

DESTINO: MOJÚ/PA
PERIODO: 27/09 A 30/09/2017 – (03 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57235011/1 - EVERTON BARROS DIAS - (ENGENHEIRO
FLORESTAL/GERENTE)
- 57194280/1 - MANOEL ABREU DIAS – (AUXILIAR OPERACIONAL)
- 26794/1 - REINALDO DO NASCIMENTO PINTO - (ASSIST.
ADMINIST.)
- 5654815/1 - JOAO MARTINHO CONDE ALEIXO - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 240460
PORTARIA Nº 1832/2017-GAB/SEMAS DE 24 DE

OUTUBRO DE 2017
OBJETIVO: GARANTIR APOIO A EQUIPE DA SEMAS EM
ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO NO MUNICÍPIO CITADO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA
PERIODO: 17/09 A 13/10/09/2017 – (26 E ½) DIÁRIAS .
SERVIDORES:
- 5697298/1 – WILLANS DE SOUZA MOTA - (POLICIAL MILITAR)
- 57198557/1 – MANOEL REGINALDO RAMOS BATISTA -
(POLICIAL MILITAR)
- 57221932/1 – ALDEMIR CESAR BAIA TAVARES - (POLICIAL
MILITAR)
- 4219404/1 – BRUNO CAVALCANTE GOMES - (POLICIAL
MILITAR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 240865
PORTARIA Nº 1824/2017-GAB/SEMAS DE 20 DE

OUTUBRO DE 2017
OBJETIVO: CONCEDER DIÁRIA, COMO COMPLEMENTAÇÃO,
REFERENTE À PORTARIA Nº 1603/2017-GAB/SEMAS DE
20/09/2017, PUBLICADO NO DOE N° 33483 DO DIA 20/10/2017.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SÃO FELIX DO XINGU/PA
PERIODO: 13/10 A 17/10/2017 – (5,0) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5936281/1 - DENISE NUNES PEREIRA OLIVA - (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57175209/1 - CESAR PLATON MAIA - (TECNICO EM GESTAO DE
INFRA-ESTRUTURA)
- 80845771/3 - ANDERSON TAVARES DO CARMO - (TECNICO EM
GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
- 05890073/2 - ANTONIO FABIO RIBEIRO DA SILVA –
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 240720
PORTARIA Nº 1818/2017-GAB/SEMAS DE 20 DE

OUTUBRO DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO EM AUDIÊNCIA PÚBLICA NO
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ABAETETUBA/PA.
PERIODO: 25/10/2017 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57175386/1 - ISABELLE RODRIGUES DE CARVALHO –
(TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
- 5654823/1 - CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 240477

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01810/2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 19 DE OUTUBRO DE 2017

GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO, Diretora de Gestão
Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de suas
atribuições e;
CONSIDERANDO os termos do Mem. n° 180509/2017/DIGEO/
SAGAT e o disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24/01/1994.